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9Önsöz

Vakıf, özünü İslam’daki sadaka ve infak anlayışından alan, ta-
rihsel süreç içerisinde Müslümanların tecrübeleriyle gelişen ve 
zenginleşen, hizmet ettiği amaçlarla neredeyse hayatın bütün 
alanlarını kapsayan çok önemli bir müessesedir. İslam, Müslü-
manları bir yandan zekât, sadaka-i fıtır, öşür gibi zorunlu sada-
kalarla (sadaka-i vâcibe) yükümlü tutarken diğer yandan da on-
ları nafile sadakalar (sadaka-i nâfile) konusunda teşvik etmiştir. 
Belli oranlarla ve belli şartlarla sınırlı olan zorunlu sadakaların 
sarf yerleri de büyük ölçüde İslam tarafından belirlenmiştir. 
Ancak nafile sadakaların oranları belli olmayıp kişinin takdiri-
ne bırakıldığı gibi sarf yerleri de (amaçları da) sadaka sahibinin 
tayinine bırakılmıştır. Nafile sadakanın bir türü olan vakıfta (sa-
daka-i câriye, sadaka-i müebbede) da sarf yeri ve amaçların belir-
lenmesi tamamen vakfı kuran kişilere bırakılmıştır. İşte tam da 
bu husustaki özgürlük ve geniş takdir yetkisine dayanarak Müs-
lümanlar oran ve yükümlülük şartlarına bakmadan çok geniş 
mal varlıklarını bir birinden farklı amaçlara vakfetmiştir. Böyle-
ce tarihsel süreç içerisinde belli başlı esas amaç türleri yanında 
hayli renkli ve çeşitli vakıf amaçları ortaya çıkmıştır. Bu amaç 
çeşitliliği, vakıflarla ilgili herhangi bir esere bile bakılarak anlaşı-
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labilir. Vakıflardaki bu amaç çeşitliliği tarihi çalışmalarda çok iyi 
belgelenmiş ve ortaya konmuştur. Ancak vakfın amacında göz-
lenen bu çeşitliliği bazen sınırlandıran, bazen önünü açan, bazen 
belli yönlere kanalize eden ama şüphesiz her zaman yöneten ve 
yönlendiren hukuki ilkelerin ya da hukuk düşüncesinin izini sü-
ren ve İslam hukuku açısında amacı ele alan müstakil herhangi 
bir çalışma hemen hemen yoktur. Ben bu çalışmamda, vakfın 
amaç unsuruna odaklanacak, konuyu hukuki bir mesele olarak 
ele alacak ve bu hususta teorik bir çerçeve çizmeye çalışacağım. 
Kanaatimce vakfın amacına yönelik bir birinden farklı teorik 
yaklaşımlara ciddi şekilde ihtiyaç vardır. Çünkü ancak bu tür 
çalışmalarla geçmişteki amaç çeşitliliği ile günümüzdeki hayli 
farklı amaç türleri ve amaca dair çeşitli meseleler sağlıklı, tutarlı 
ve ilmi düzeyde değerlendirme imkanı bulunabilecektir.

Bu çalışma esas itibariyle 2014 yılında tamamlanan Hane-
fi Vakıf Hukukunda Gaye Unsuru başlıklı doktora tezimin kitap 
olarak yeniden düzenlenmiş halidir. Çalışmanın başından sonu-
na teşvik ve tenkitlerini esirgemeyen, sürecin her aşamasında 
kıymetli katkılarını benimle paylaşan danışman hocam Prof. Dr. 
İbrahim Kafi Dönmez’e medyûn-ı şükrânım. Yine tez jüri üye-
leri olarak bu çalışmayı okuyan ve önemli katkı sağlayan Prof. 
Dr. Vecdi Akyüz, Prof. Dr. Murteza Bedir, Prof. Dr. İsmail Safa 
Üstün ve Prof. Dr. Hasan Hacak’a müteşekkirim. İlmî hayatı-
mın şekillenmesinde çok önemli rolü bulunan ve her zaman 
için kendilerini minnetle anacağım hocalarım Prof. Dr. Murteza 
Bedir, Prof. Dr. Recep Şentürk ve Doç. Dr. Lütfi Sunar’a ayrıca 
teşekkür ederim. Hayatımda her zaman desteklerini hissettiğim 
kıymetli anne ve babama, eşim Zeyneb ve kızım Beyza’ya des-
tekleri ve sabırları için minnettarım.
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